
quarta-feira, 24 de setembro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 163/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa VENEZA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ nº 
04.911.709/0001-08)
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Lotes III, V, 
VIII e X) para SEDE e CASAS PENAIS da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 23/09/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 93.644,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua João Balbi, nº 109-B, bairro 
Nazaré, Cep: 66055-280, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 164/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.085.070/0001-40)
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Lotes IV) 
para SEDE e CASAS PENAIS da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 23/09/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 123.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, Mercado de São 
Braz, Loja 01, bairro de São Braz, Cep: 66090-000, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 165/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa COMERCIAL POLITAN LTDA - ME (CNPJ nº 
09.413.944/0001-65)
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Lotes VI) 
para SEDE e CASAS PENAIS da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 23/09/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 12.995,55
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Plácido e Castro, nº 566, Sobrado 
03, Guabirotuba, Cep: 81510-030, Curitiba/PR.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 166/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa COZIL EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS LTDA (CNPJ nº 
54.177.886/0001-72)
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Lotes VII) 
para SEDE e CASAS PENAIS da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 23/09/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 64.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Morubixaba, nº 78, bairro Cidade 
Líder, Cep: 08280-630, São Paulo/SP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 167/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa IMPULSO COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
83.930.495/0001-85)
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Lotes IX) 
para SEDE e CASAS PENAIS da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 23/09/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 100.199,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Afuá, nº 15, Conjunto Médice II, 
bairro da Marambaia, Cep: 66620-170, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 960/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 23 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 162/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Lotes I e II) para a Sede e Casas Penais da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, prazo 
de vigência de 23/09/2008 à 22/12/2008, celebrado entre 
a Empresa Website Acessórios e Suprimentos Ltda - EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 961/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 23 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 163/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Lotes III, V, VIII e X) para a Sede e Casas Penais da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, prazo de vigência de 23/09/2008 à 22/12/2008, 
celebrado entre a Empresa Veneza Comércio & Serviços Ltda - 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 962/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 23 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 164/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Lotes IV) para a Sede e Casas Penais da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, prazo 
de vigência de 23/09/2008 à 22/12/2008, celebrado entre a 
Empresa Ciromóveis Comércio Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 963/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 23 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 165/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Lotes VI) para a Sede e Casas Penais da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, prazo 
de vigência de 23/09/2008 à 22/12/2008, celebrado entre a 
Empresa Comercial Politan Ltda - Me e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 964/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 23 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 166/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Lotes VII) para a Sede e Casas Penais da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, 
prazo de vigência de 23/09/2008 à 22/12/2008, celebrado 
entre a Empresa Cozil Equipamentos Industriais Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 965/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 23 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 167/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Lotes IX) para a Sede e Casas Penais da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, prazo 
de vigência de 23/09/2008 à 22/12/2008, celebrado entre 
a Empresa Impulso Comércio Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 141/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de medicamentos caninos 
(Lote I) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 12.050,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
- EPP (CNPJ nº 01.362.890/0001-44)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 57, inciso II, da Lei 
nº 8666/93. Prorrogação contratual por 12 (doze) meses.
Valor: R$ R$ 15.060,60
Data da Assinatura: 23/09/2008
Vigência do Aditamento: 10/10/2008 a 09/10/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Aditivo do valor de R$ 
3.010,60, correspondente à 25% do valor original do contrato).
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº 1573, 
Bairro Fátima, Cep: 66060-160, Belém/PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 016/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa MARISCÃO COMERCIAL GLP LTDA (CNPJ nº 
83.317.040/0001-99)
Objeto: Fornecimento de Gás de Cozinha para o Centro de 
Recuperação Agrícola Mariano Antunes – CRAMA e Centro de 
Recuperação de Marabá – CRMA, unidades administrativas que 
integram a SUSIPE.
Valor: R$ R$ 49.536,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 974/2008-GAB. SUSIPE, DE 22/09/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNARSEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, Publicado no DOE nº 31234 de18/08/2008.

Nome Cargo

Fernando Miranda Pinto Agente Prisional

Estanislau Teixeira da Costa Junior Agente Prisional

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº4082/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: AMARO VIEIRA SOARES JÚNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 12 a 15/09/2008


